
 

 

 

 

 

 

 Měsíčník obce Troubelice 

 ročník 22,  číslo 3,  březen 2024 /vydán 18. 3. 2024/ 
 

SLOVO STAROSTY 
 

    Vážení spoluobčané, 

vítám Vás u čtení prvního jarního vydání našeho Zpravodaje. 

Dle dříve ohlášeného plánu započaly 11. března dokončovací 

práce na výstavbě silnice z Troubelic do Uničova. Největší 

objem je nyní soustředěn v Lazcích na osazování obrubníků  

a pokládku zastávkových zálivů. Úplná uzavírka komunikace, 

s výjimkou pro autobusovou dopravu, je schválena  

do 12. dubna. Dle průběhu prací se případně bude řešit i možnost 

dřívějšího kompletního zprovoznění.  

Na základě uzavřené smlouvy o dílo mezi Obcí Troubelice  

a společností Skanska a.s., dojde od 25. března do 5. dubna  

k výstavbě úseku silnice z Dědinky na Zadní Újezd. 

V uvedeném období počítejte s uzavírkou této komunikace.  

Dle zprávy z uničovské radnice dojde v letošním roce  

i k výstavbě navazujícího úseku cyklostezky ve směru od Lazců, 

konkrétně od odbočky k Nové Dědině, až po křižovatku  

u průmyslové zóny v Uničově a spojení tak naší oblasti s již 

existující sítí cyklostezek mikroregionu. 

Plánovaná přeložka nízkého napětí na horním konci (projektově 

„směr na Pískov“) se dostala do fáze, kdy investor, společnost 

ČEZ Distribuce, obdržel od projekční kanceláře dokumentaci 

k realizaci, resp. k výběrovému řízení na zhotovitele. Pokud 

půjde vše dle současných předpokladů, mohlo by se se stavbou 

začít v období května až června. Současně připravujeme 

podklady pro výběrové řízení na výstavbu nového veřejného 

osvětlení a chodníků. První fází musí být výstavba nového 

veřejného osvětlení ve směru na Medlov a ve středu obce, kde 

je již elektřina v zemi. Druhou fází výstavba chodníku ve směru 

na Medlov a demontáž betonových sloupů ve středu obce 

firmou, která loni přeložku realizovala. Třetí fází výstavba 

chodníků ve středu obce. Dle termínu přeložky na horním konci 

investorem ČEZD nastavíme harmonogram realizace výstavby 

VO i chodníků v této oblasti. Dolní konec (projektově „směr na 

Uničov“) plánujeme realizovat zase až po přeložce NN, o které 

se zástupci společnosti ČEZ budeme také dále jednat,  

se současným předpokladem provedení v r. 2025. 

Na Zelený čtvrtek, 28. března, proběhne ve 14.00 hodin krátká 

pietní vzpomínka u příležitosti výročí Bratrušovské tragédie  

na hřbitově v Nové Hradečné. 

Přeji Vám krásné a veselé Velikonoce. 

S pozdravem Michal POŠTULKA, starosta 
 

 

  POZVÁNKA 
 

Žáci a učitelé ZŠ Troubelice Vás srdečně zvou na tradiční 

Vítání jara, 

které se koná ve středu 27. března 2024 v 10.00 hodin na nádvoří naší školy. 

Přijďte si s námi společně zazpívat a zatančit. Těšíme se na Vás. 
 

  Z FARNOSTI 
 

Velikonoční pozdrav 

Milí spoluobčané a přátelé, prožíváme relativně teplou zimu. Přesto se těšíme na jaro, protože zima není jarem. I když nedokážeme 

předvídat budoucnost, máme zkušenost s tím, že jaro každý rok přichází. Věříme, že přijde i tentokrát. A teprve tehdy příroda 

ukazuje sílu, která je v ní skryta a která v zimě jaksi nepozorovaně dřímá ve stromech a v půdě. 

Nedávno jsem na jedné čerpací stanici čerpal benzin. Když jsem šel platit, postavil jsem se za staršího pána, který platil přede mnou. 

Najednou se ho prodavačka začala ptát, zda je mu dobře, zda něco nepotřebuje. Pán se začal trochu třást a poklesl v kolenou. Rychle 

jsme ještě s dalším člověkem přistoupili a podepřeli ho, protože nebyla po ruce židle, na kterou bychom ho mohli posadit. Když se 

trochu vzpamatoval, jinou pomoc nepřijal. Sedl do auta a odjel. Těžko říct, jak to mohlo dopadnout, kdyby ho slabost přepadla o 

něco dříve nebo později. Není dobré vždy spoléhat jen na sebe. I když je nám nepříjemné přiznat si, že na něco nestačíme, je dobré 

umět přijmout i pomoc druhých. Ani v přírodě není síla nevyčerpatelná. Dobře vidíme v posledních letech, že nemůžeme očekávat, 

že si poradí s jakoukoli naší činností a zásahy do ní. Je nutné, abychom byli opatrní, co uděláme, jak se budeme chovat ve snaze 

usnadnit si svůj život.  

Postní doba, kterou prožíváme, a Velikonoce, které po ní následují, nám připomínají, že je tu ještě větší síla. Síla Boha, který stvořil 

přírodu i nás. Který se stává viditelně bezmocným, ale svou „bezmocností“ překonává naši pýchu, naši snahu dělat se silnějšími 

a lepšími, než skutečně jsme. A je stále připraven nás podepřít a posílit. Když si ovšem přiznáme, že pomoc potřebujeme a 

poprosíme o ni. Jemu totiž velmi záleží na tom, abychom svůj život mohli naplnit, abychom došli cíle svého života a netrpěli 

pocitem, že jsme svůj život zmařili. 

Přeji Vám všem radost z probouzející se přírody, 

vděčnost za dar života a důvěru v Pána, který je s námi, 

vede i nás k naplnění života vším dobrem. Protože 

vítězstvím je vstoupit jednou do věčnosti s láskou 

v srdci, případně také s odpuštěním všem, od nichž 

cítíme ublížení a křivdu.        P. Karel JANEČKA, farář 

BOHOSLUŽBY VE SVATÉM TÝDNU A O VELIKONOCÍCH:  

Zelený čtvrtek   28. 3.  Nová Hradečná      16.00 hodin 

Velký pátek   29. 3.  Nová Hradečná      16.00 hodin 

Velikonoční vigilie  30. 3.  Nová Hradečná        20.00 hodin 

Neděle Zmrtvýchvstání  31. 3.  Nová Hradečná        7.50 hodin 

Pondělí velikonoční  1. 4.  Troubelice        7.50 hodin 

 



 

  SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

Životní jubilea v březnu: 

PETŘÍKOVÁ Růžena, Troubelice  92 let 

DUBOVÁ Jana, Troubelice  92 let 

FILIP Jaroslav, Troubelice  90 let 

SMÉKALOVÁ Danuše, Troubelice 88 let 

PATÁK František, Troubelice  85 let 

UTĚŠENÁ Marie, Troubelice  83 let 

MIKULÁČKOVÁ Jarmila, Troubelice 82 let 

VYHNÁNKOVÁ Marie, Troubelice 81 let 

MATĚJÍČKOVÁ Jarmila, Troubelice  81 let 

FRYČAR Antonín, Troubelice  79 let 

BLAŽEK Josef, Troubelice  74 let 

POSPÍŠIL Josef, Lazce   74 let 

PERNÁ Helena, Troubelice 71 let 

VYMAZALOVÁ Ludmila, Troubelice 71 let 

DOSTÁLOVÁ Marie, Pískov  70 let 

HORÁKOVÁ Alena, Troubelice 70 let 

KUČEROVÁ Ludmila, Troubelice 65 let 

KROPÁČ Jan, Troubelice 65 let 

PAVLÍK František, Troubelice 60 let 

TALANDOVÁ Věra, Troubelice 60 let 

NEČADA Vladimír, Troubelice 60 let 

MALÍNEK Jiří, Troubelice 55 let 

POSPÍŠIL Petr, Lazce 50 let 

UNGER Rostislav, Pískov 50 let 

Narodily se: 

KUPKOVÁ Laura, Troubelice; OBŠILOVÁ Sofie, Troubelice; PADĚROVÁ Meda, Troubelice 

Novým občánkům přejeme hodně štěstí, zdraví a krásné bezstarostné dětství. 

Opustili nás: 

MONSE František, Troubelice (roč. 1958); NAVRÁTIL Zdeněk, Lazce (roč. 1971) 

Pozůstalým projevujeme hlubokou a upřímnou soustrast. 
 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU 
 

Platba místních poplatků 
Prvním způsobem je bezhotovostní platba převodem na účet jednoho z níže uvedených peněžních ústavů: 

Peněžní ústav Číslo účtu / kód banky 

Česká spořitelna  18 00 83 33 39 / 0800 

Komerční banka  43 – 68 31 30 02 47 / 0100 

V případě platby poplatku za odpady kalkulujte s částkou 600 Kč/osobu/rok.  

V případě platby poplatku ze psů s částkou 100 Kč za jednoho psa a 120 Kč za každého dalšího psa.  

Platbu za odpady a platbu za psy je nutno provádět jednotlivě a rozlišit variabilním symbolem. 

Variabilní symbol platby vepisujte ZPRAVA DOLEVA (          ) následovně:  

1. vepište dvojčíslí označující část obce:  01 – Troubelice    02 – Lazce  03 – Pískov    04 – Dědinka   

2. vepište konstantní čtveřici čísel:   1340 – v případě  platby poplatku za odpady 

1341 – v případě platby poplatku ze psů 

3. vepište číslo popisné Vašeho domu 

4. prázdná políčka vlevo doplňte nulami 

Příklady sestavení variabilních symbolů: 

   - občan Troubelic s číslem popisným 180 hradí poplatek za odpady: 01 80 1340 01  VS: 0180134001  

   - občan Lazců s číslem popisným 33 hradí poplatek za odpady:  00 33 1340 02  VS: 0033134002 

   - občan Pískova s číslem popisným 66 hradí poplatek ze psů:  00 66 1341 03  VS: 0066134103 

Další možností je úhrada poplatků v pokladně obce a to hotově nebo prostřednictvím platební karty.  

Poplatek za psa je splatný do 31. března, poplatek za odpady je splatný do 30. června. 

Ukliďme Troubelice a okolí – Ukliďme Česko 2024 
V loňském roce se obec Troubelice poprvé zúčastnila celorepublikové aktivity Ukliďme Česko, kterou není třeba příliš 

představovat. Opakování je matka moudrosti, proto si dovolím připomenout, že se jedná se o dobrovolnickou úklidovou akci, která 

probíhá na území celé České republiky, jejímž cílem je uklidit nepořádek v našich obcích a jejich okolí, případně vzniklé černé 

skládky a současně také apelovat na nás všechny, že odpovědnost za čistotu a pořádek v našich obcích je jen a jen na nás. 

Celá akce v naší obci proběhne v sobotu 6. dubna 2024, stejně jako v jiných částech České republiky. V Pískově a v Lazcích celou 

akci zaštiťují již několik let místní sbory dobrovolných hasičů. I zde proběhnou úklidové akce v sobotu 6. dubna.  

Základní škola v Troubelicích se do akce zapojí v pátek 5. dubna, a to během vyučování. 

Sraz dobrovolníků v Troubelicích je v 9.00 hodin před obecním úřadem v Troubelicích, kde se rozdělíme do skupin 

a vydáme se na jednotlivé trasy. Předpokládané ukončení bude ve 12.00 hodin. 

Informace o akci organizované obcí Troubelice lze získat na následujícím odkazu: 

https://www.uklidmecesko.cz/event/43883 (QR kód). Na uvedeném odkaze je možné se registrovat jako 

dobrovolník mající zájem o účast.  

Pracovní rukavice a pytle na odpad jsou zajištěny. K dispozici budou v omezeném množství rovněž pracovní rukavice pro děti.  

Nezapomeňte si vzít pevnou obuv. Shromažďovací místa naplněných pytlů odpadky budou sděleny v den konání akce při jejím 

zahájení. Odvoz pytlů s nasbíraným odpadem zajistí obec Troubelice. 

Podpořte dobrou věc a zúčastněte se této dobrovolnické akce každoročně se opakující na jaře a na podzim s cílem udělat naše obce 

krásnější, s cílem odstranit černé skládky. 

Ukliďme Česko se v Troubelicích uskuteční dne 6. 4. 2024 od 9.00 do 12.00 hodin. Sraz je před OÚ Troubelice.  

Ukliďme Česko se v Pískově uskuteční dne 6. 4. 2024 od 14.30 do 19.00 hodin. Sraz je na hřišti v Pískově.  

Ukliďme Česko se v Lazcích uskuteční dne 6. 4. 2024 od 13.00 hodin. Sraz je u Hasičské zbrojnice Lazce.  

 

http://www.google.cz/imgres?imgurl=http://www.mclibrary.duke.edu/about/news/books1.gif&imgrefurl=http://www.zemanta.com/learn/&usg=__4H8sq7DTse18mLj5UHJpyqe2Qes=&h=300&w=300&sz=28&hl=cs&start=16&itbs=1&tbnid=Xf58qCfQNAwziM:&tbnh=116&tbnw=116&prev=/images?q%3Dkniha%26hl%3Dcs%26sa%3DN%26gbv%3D2%26ndsp%3D20%26tbs%3Disch:1


Obec Troubelice a Kulturní centrum ARS BELLA Vás srdečně zvou na 

Jarní koncert studentů Konzervatoře P. J. Vejvanovského Kroměříž, 

který se koná v úterý 2. dubna 2024 v 17.00 hodin v kulturním domě v Troubelicích. 

Na programu jsou skladby pro klavír a violoncello v podání mladých umělců i jejich vyučujících.  

Jednou z účinkujících je i nadaná violoncellistka Barbora Švábová z Troubelic.  

Přijďte s námi prožít nevšední hudební zážitek a radost z mladých talentů. 

 

 

 

Dubnová výzva 10 000 kroků – dejme chůzi šanci! 

Dejte chůzi šanci, protože chodit kvůli sobě i jiným, chodit častěji než doposud, chodit pro radost a 

odpočinek, chodit v rámci běžných dnů namísto toho, abyste jezdili autem, chodit pro zdraví a hezké 

vztahy s přáteli i rodinou je pro zdraví organismu i psychickou pohodu člověka velice prospěšné. 

Chůze je totiž nejpřirozenějším lidským pohybem, který posiluje naše tělo i mysl. Pojďme oživit to, 

na co už jsme možná dávno zapomněli. 

Mnozí z vás jistě tento celorepublikový projekt znají, a to nejen z doslechu, ale také jako jeho aktivní účastníci. Troubelické 

účastníky výzvy v minulosti vždy zaštiťovalo město Uničov. Letos jsme se rozhodli, že se obec Troubelice bude tohoto projektu 

účastnit samostatně, tudíž i samotné vyhlášení výsledků proběhne v naší obci.  

Staňme se obcí, ve které to šlape…. Pojďme se navzájem podpořit v častější chůzi a zároveň se společnými silami zapojit do 

soutěžeo putovní pohár GALSKÝCH VESNIC. Do výzvy je možné se zapojit od 1. dubna, po dobu celého měsíce, až do 30. dubna. 

Zapojit se mohou všichni, i děti od šesti let se souhlasem rodičů. Soutěžit můžete jako jednotlivci i v týmech (klasický, partnerský, 

firemní, třídní, třígenerační).  

Veškerá pravidla i registrační formulář výzvy naleznete na webových stránkách www.desettisickroku.cz (QR kód).  

Cílem tohoto projektu není ujít 10 000 kroků, ale vrátit chůzi do našeho života.  

Já sama jsem pravidelným účastníkem, letos to bude má 4. výzva. Většina z Vás mě dnes a denně potkává s mým 

čtyřnohým kamarádem, s kterým jsme toho už nachodili spoustu, a to nejen v rámci této výzvy. Chůze nás zkrátka 

baví. V letošním roce je zahájení této výzvy spojeno s Velikonočním pondělím. Já s mojí rodinou a kamarády 

trávíme Velikonoce již tradičně výšlapem na Praděd. Jsem proto ráda, že zahájíme letošní výzvu právě touto krásnou procházkou. 

S těmi, co tráví Velikonoce podobným způsobem jako my, se na Pradědu třeba potkáme. Pro ostatní může být motivací udělat něco 

pro sebe a své zdraví třeba i procházka po naší obci. A pokud chcete spojit příjemné s užitečným, tak se připojte k účastníkům akce 

UKLIĎME ČESKO, která proběhne v sobotu 6. dubna a jejímž cílem je úklid veřejných prostranství naší obce.      

Tak pojďme společně do toho!                                                                  Blanka MOTLÍČKOVÁ, koordinátorka výzvy 10 000 kroků 
 

Z KULTURY 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Letní příměstský tábor v Troubelicích 

Orel Jednota Troubelice pořádá v termínu 8. – 12. července 2024 v orlovně Troubelice pro děti ve věku  

od 7 do 12 let letní tábor. Cena tábora je 1 390 Kč. Přihlašovací formulář a veškeré další informace naleznete  

na webu troubelice.taboryunicovsko.cz (QR kód).  

Kontaktní osoba: Julie Šinclová, e-mail: julie.sinclova@seznam.cz, tel.: 605 020 521. 
 

ZE SPORTU 
 

Zábřežská florbalová liga – 5. kolo 

V sobotu 24. února odehrály týmy Orel Troubelice 

v Postřelmově 5. kolo Zábřežské florbalové ligy. 

Mladší žáci pokračují v získávání cenných zkušeností. Věkově 

jeden z nejmladších týmů kategorie odehrál další dva těžké 

zápasy, a přestože jsme si připsali dvě porážky, je nutno naše 

děti pochválit za velkou snahu. Každým turnajem se zlepšujeme 

a těšíme se, že příští sezónu naše děti budou takto pohromadě už 

své soupeře porážet! 

Starší žáci dále zažívají svou skvělou sezónu. Poté, co jsme 

v předchozím kole dokázali porazit silný Postřelmov a přehráli 

jsme také Dubicko, jsme do Postřelmova přijížděli z pozice 

vedoucího týmu tabulky. Čekaly nás další dva těžké a důležité 

zápasy, které jsme ale zvládli perfektně. Nejprve jsme porazili 

Sokol Zábřeh 5:1, ve druhém utkání jsme vyzráli na Sokol 

Dlouhomilov 6:2. Domů jsme tak odjeli s plným počtem bodů. 

Do konce sezóny nám zbývají již pouze 2 kola, přičemž už příště 

23. 3. v Rapotíně se může rozhodovat o titulu. 

Sezóna bude pro starší žáky zakončena 6. 4. v Postřelmově, kam 

bychom rádi pozvali všechny rodiče, kamarády a další fanoušky 

našich kluků, abyste nás přijeli podpořit a 

vytvořit klukům skvělou atmosféru! Orel 

Troubelice bude na tento turnaj pořádat 

hromadný výjezd, takže sledujte naše 

facebookové nebo webové stránky (QR kód), 

kde budou uvedeny podrobnosti.  

Martin MUCKA, trenér 
 

Zpráva oddílu Kuželky Troubelice 

Náš oddíl pravidelně hraje již mnoho let v okresním přeboru družstev.  

Každoročně jsou začátkem roku pořádány také přebory jednotlivců. Nejprve na úrovni oddílů, následně okresu, pak kraje a na závěr 

přebory republikové. Z našeho oddílu postoupili čtyři hráči do okresu v kategorii muži, ženy, senioři a seniorky. Úspěchem bylo, 

že se letos tři naši hráči probojovali do krajského kola, které proběhlo 27. ledna 2024. Jmenovitě Suralová, Kotrášová a Maitner. 

V kraji se hraje na vyšší úrovni, účast je už prestiž. 

Kraje proběhly tentokrát: seniorky v Rýmařově, ženy v Prostějově a senioři v Odrách. Velice dobrý výsledek a 

umístění zaznamenal pan Jiří Maitner s výsledkem 551/120 Hs, skončil na 13. místě z 33 účastníků kraje. Je velmi 

potěšující sledovat výsledkovou listinu, kde se mezi velkými oddíly kuželek objeví zástupce KK Troubelice.   

Více informací o tomto sportu získáte na webových stránkách https://smkuzelky.webnode.cz (QR kód) v sekci 

přebory jednotlivců. 

Všem zúčastněným patří poděkování za pěknou reprezentaci.                                                   Za KK Troubelice Miroslav KOTRÁŠ 



ZPRAVODAJ OBCE TROUBELICE vydává Obec Troubelice, 783 83 Troubelice 352, IČ: 00299570, DIČ: CZ00299570, nákladem 700 
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VZPOMÍNKY NAŠICH OBČANŮ 
 

Josef Filip - troubelický rodák, legionář, pedagog a vlastivědný pracovník 

Josef Filip (1880 - 1934), syn rolníka Jana Filipa (statek č.p. 30), byl nejstarším synem, 

ale na statku nezůstal. Vystudoval nižší gymnázium a obchodní akademii, pracoval jako 

účetní v soukromých službách a po absolvování dvouletého studia mimořádného 

posluchače účetnictví a směnečného práva na právnické fakultě v Praze vyučoval  

na Obchodní akademii v Olomouci.  Zřídil si potom i vlastní obchodní školu v Zábřehu. 

Již jako student byl horlivý realista a v duchu Masarykových zásad se značně exponoval 

drobnou kulturní prací, pořádal veřejné přednášky ze svého obchodního oboru a 

účetnické kursy po vesnicích. Zabýval se vlastivědnou a osvětovou činností, pomáhal 

organizovat různé slavnosti a divadelní hry. Psal články do místních novin. Svou 

spisovatelskou činností prokázal, jak dobře rozuměl tehdejším politickým a 

národnostním potřebám Olomoucka a Zábřežska. 

V roce 1914 začala první světová válka, Josef Filip byl povolán k 13. domobraneckému 

pluku v Olomouci v hodnosti kadeta. Dostal se na východní frontu. Měl nepoddajnou 

selskou náturu, nenáviděl rakušáctví a renegátství. S mužstvem mluvil výhradně česky 

a začal mít velké problémy s velením, málem prý mohl přijít o hlavu. Dne 16. dubna 

1916 u Dubna v Brusilovské ofensivě se dostal do ruského zajetí. V zajateckém táboře 

sledoval snahy o vytvoření československého vojenského útvaru. Posílal články do 

časopisu "Čechoslovan" (vydávaného v táboře). A 1. listopadu 1916 vstoupil do legií, 

byl mezi prvními, kdo se do legií přihlásil. Dokázal tím, že s Rakouskem zúčtoval. V 

ruských legiích však dlouho nezůstal. Když zjistil, že se chystá odjezd části legionářů do Francie (jeden transport již odjel), přihlásil 

se také. A začala dlouhá a strastiplná cesta legionářů. Nejdříve vlakem na sever na Kolský poloostrov až za polární kruh,  

do přístavního města Murmansku, kam pro ně přijela anglická loď a přepravila je do Francie. Vlak s legionáři se vydal  

na cestu v říjnu 1917 a do Francie, nehledě na silnou německou blokádu, připluli počátkem března 1918. 

Přes všechny transportní problémy byla nálada mužstva dobrá, cestou se učili francouzsky, organizovali pěvecký sbor, vydávali 

časopis, měli dokonce i malou hvězdárnu a prof. J. Filip organizoval "Nejvyšší obchodní školu" (byla nejdále na severu za polárním 

kruhem). Kurs účetnictví, přednášený zajímavě a s humorem, absolvovalo více než 100 posluchačů. J. Filip celou cestu a hlavně 

organizaci přednášek o účetnictví, popsal v krátkých článcích, které vycházely v legionářském časopise a potom v červenci roku 

1919 byly publikovány na pokračování v Českomoravském deníku v Olomouci pod názvem "Nejvyšší česká obchodní škola." 

Ve Francii, po krátkém zacvičení, byli legionáři posláni na úsek fronty u Verdunu, zvaný Mort Homme (mrtvý muž). "Za teplého 

květnového dne v plné válečné výzbroji s přilbou na hlavě a v potu tváře jsme sestupovali do hlubokých francouzských zákopů a 

prodělávali spolu všechny hrůzy Němci silně ostřelované fronty. Z bratra Filipa stal se statečný "joilu" (štětináč - lidový výraz pro 

francouzského vojáka), tahal munici, chodil ozbrojen po zuby s granátem v ruce na rozvědky, za hromové palby nořil své vyděšené 

zraky a ježatou bradu v prvních zákopech přes ostnaté dráty do hlubin noci tam, odkud mu Němec posílal smrtonosné pozdravy." 

* Po těchto třech strastiplných týdnech strašných bojů v zákopech u Verdunu byl J. Filip odvolán do důstojnické školy a po dvou 

měsících a povýšeni byl přidělen k nově se formujícímu 23. pluku "Amerických Slováků" a poslán do Itálie. Do vlasti se vrátil  

s italskou legií v hodnosti kapitána, prodělal kampaň na Těšínsku u Skočova, a pak na demarkační čáře na Slovensku. 

Koncem roku 1919 zamkl do skříně všechny své tři spojenecké uniformy (ruskou, francouzskou a italskou) a vyučoval na Obchodní 

akademii v Olomouci. V roce 1925 odešel ze zdravotních důvodů do výslužby, stejně jako ty uniformy. Žil ve vzpomínkách a pilně 

psal do novin články hlavně z legionářské minulosti. V legionářských vzpomínkách zachycuje mnohé charakteristické příhody 

někdy formou vážnou, někdy humornou, která mu nejlépe sedí. V roce 1930 vydal vlastním nákladem knihu povídek "O ženách 

dobrých, statečných a nešťastných."  V únoru 1919 v Československém deníku v Olomouci vyšel jeho článek "Vzpoura tróbelských 

žen", napsaný ještě v srpnu 1917 v ruském Borispolu  pro krajany. Zda byla v první světové válce v Troubelicích nějaká vzpoura 

žen, to nevím, ale J. Filip v tomto článku píše s pěknými hanáckými dialogy o tom, že ženám tehdy přikazovali chodit na modlení 

a modlit se za šťastný návrat vojáků z války a hlavně za vítězství Rakouska. Ženy se prý vzbouřily a řekly, že se budou modlit 

pouze za šťastný návrat, ale za vítězství Rakouska nikoliv. Rakousko nezvítězilo, ale na troubelickém pomníku padlých je vytesáno 

33 jmen mužů, občanů Troubelic, kteří se z první světové války domů nevrátili. A nikde jsem nenašla údaje o tom, kolik mužů bylo 

za války raněných a kolik se jich vrátilo domů jako invalidé. Mimochodem, bratr Josefa Filipa se vrátil z války slepý. 

Současný pomník obětem obou světových válek byl slavnostně odhalen 28. října 1948. Kameny byly přivezeny koňskými potahy 

z Bradla. Původní pomník padlým v první světové válce stál v malé zahrádce před měšťanskou školou (dnes parkoviště stolářské 

dílny na rozcestí). Tento pomník byl velmi skromný - socha vojáka, spíše nevysokého "vojáčka". Při jeho slavnostním  

odhalení dne 10. října 1931 pronesl projev troubelický rodák, legionář, profesor Josef Filip. Myslím, že to byl jeho poslední veřejný 

projev, zemřel 21. září 1934 v Olomouci. Prošel světem, ale v srdci zůstal "Tróbelantem".  Dne 28. září 1934 byla v "Moravském 

Severu" čís. 43 opublikována zpráva o jeho smrti s jeho velmi pěknou, vřelou charakteristikou.                                    

    Milada HAŠKOVÁ 

* Napsal plukovník justice Metoděj Pouček v roce 1936  k výročnímu dni úmrtí Br. prof. Josefa Filipa  

 
 

 


